
 
 

RESOLUCION Nº 254/14 –C.D. 

CORRIENTES, 29 de mayo de 2014 

 

 

VISTO: 

El expediente Nº 12-2014-02757, por el cual la Secretaría de Investigación y 

Desarrollo, eleva nómina de Grupos de Investigación (GID) de la Facultad de Odontología de la 

Universidad Nacional del Nordeste; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que los Grupos de Investigación se conforman en el marco del Programa de 

Consolidación de Grupos de Investigación existentes y Promoción de nuevos Grupos (GID) de la 

Secretaría General de Ciencia y Técnica de la Universidad Nacional del Nordeste. 

Que la Comisión de Investigación, Becas, Mayores Dedicaciones y Publicaciones se 

expide en forma favorable. 

Que fue tratado y aprobado en la Sesión Ordinaria del día de la fecha. 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGIA 

                                 DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

                                                           R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º.- RECONOCER la conformación de los Grupos de Investigación (GID) 

consolidados y emergentes de esta Facultad de Odontología registrados en la Secretaría General 

de Ciencias y Técnica de la Universidad Nacional del Nordeste, de acuerdo al detalle del Anexo 

de la presente resolución. 

ARTICULO 2º.- REGISTRAR, Comunicar y Archivar.  

mabc/tf/mjr/ap 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Mgter. MARIA EUGENIA ZAMUDIO                      Prof. ROQUE OSCAR ROSENDE 
                   Secretaria Académica                                                        Decano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

- A N E X O - 

 

PROGRAMA DE CONSOLIDACION DE LOS GRUPOS DE INVESTIGACION  

EXISTENTES Y DE PROMOCION DE NUEVOS GRUPOS DE INVESTIGACION 

(GID) DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGIA 
 

1. Denominación del grupo: SALIVA COMO FLUIDO DIAGNOSTICO 

Tipo de grupo: Consolidado 

Coordinador: Dr. Rolando Pablo A. Juárez 

Integrantes: Vilma Graciela Vila, Sandra Elena Martínez, Miguel Jorge Acuña, Laura Jiménez, 

Laura Leiva, Javier Elpidio Monzón, Beatriz Juana S. Cardozo, Fernando Ramiro Cuzziol, Silvia 

Rita Pérez, Carolina Elizabet Barrios, Armando Cesar Celia, Horacio Javier Romero, Alejandro 

Joaquín Encina Tutuy, María Silvina Dho, Virginia Cecilia Rosende, Elida Myriam Fages, Elías 

Juttar Azzi, María Inés Hormaechea, María de los Ángeles Quiroz, Jorge Orlando Ponce, Alina 

Harvey, Facundo Ledesma, Roque Antonio Pasetto, Silvana Andrea Domínguez Machado, Olga 

Leonor Ariasgago. 

Líneas que aborda el grupo: Utilización de la salida como fluido diagnóstico de las 

enfermedades de la cavidad bucal; caries y enfermedad periodontal. 

 

2. Denominación del grupo: SALUD BUCAL 

Tipo de grupo: Consolidado 

Coordinador: Mgter. Beatriz Juana S, Cardozo 

Integrantes: Silvia Rita Pérez, Patricia Alejandra Vaculik, María Cecilia Molina Casco, María 

Silvina Dho, Ana Lucía Flores, Elena Griselda Sanz. 

Líneas que aborda el grupo: Educación, promoción y prevención de la salud. 

 

3. Denominación del Grupo: BIOMATERIALES 
Tipo de grupo: Consolidado 

Coordinador: Mgter. María Eugenia Zamudio 

Integrantes: Alicia A. Aguirre Grabre, Nilda María del Rosario Alvarez, Juan José Christiani, 

María Natalia Mandri, Ángeles Pereyra Coimbra, Angelina María Rodríguez, Elena Paola Solís 

Arce,  Melisa Raquel Lezcano, Daniel Pedrini, Karina Avalos Llano, María Teresa Rocha, María 

Claudia Gallego. 

Líneas que aborda el grupo: 1) Adhesión de los materiales  restauradores a la estructura 

dentaria y 2) Comportamiento de los materiales dentales a través del análisis de sus propiedades. 

 

4. Denominación del grupo: MORFOLOGIA BUCAL 

Tipo de grupo: Emergente 

Coordinador: Prof. María Adelina Guiglioni 

Integrantes: Gabriela Guadalupe Bessone, María Alejandra Gili, Silvia Mariana Segovia, María 

Silvia Almirón, Melisa Raquel Lezcano, Elena Paola Solís Arce, Jesica Navarro López, Marcela 

Alejandra Solís, María Victoria Aguirre, Ángel Alsina, Rolando Pablo A. Juárez. 

Líneas que aborda el grupo: Características macroscópicas y microscópica del sistema 

Estomatognático. 

 

5. Denominación del grupo: TECNOLOGIAS EDUCATIVAS 

Tipo de grupo: Emergente 

Coordinador: Mgter. María Eugenia Zamudio 



 
 

Integrantes: María Claudia Gallego, Nilda María del Rosario Alvarez, María Paula 

Buomtempo, Gabriela Beatriz Goñalons, Marcela Gladys Teresita Encina, Elsie Mabel Battilana, 

María Esther Resoagli,, Rodrigo Emiliano Cardozo. 

Líneas que aborda el grupo: La tecnología de la información y comunicación y su utilización 

en la Educación Superior. 

 

6. Denominación del grupo: METODOLOGIA EN SALUD BUCAL 

Tipo de grupo: Emergente 

Coordinador: Dra. Silvia Matilde Mazza 

Integrantes: Alina Noelia Peláez,  Cristina Cecilia Toledo, Cristal D. Lohrman, Paola B. 

Olivera. 

Líneas que aborda el grupo: Epidemiología y Oclusión. 

 

7. Denominación del grupo: ETICA PROFESIONAL Y BIOETICA 

Tipo de grupo: Emergente 

Coordinador: Prof. Olga Leonor Ariasgago 

Integrantes: Natalia Inés Marasso Spaciuk, Victoria F. López, María Florencia Maldonado 

Seniquel. 

Líneas que aborda el grupo: Ética profesional. 

 

8. Denominación del grupo: FITODONTOLOGIA 

Tipo de grupo: Emergente 

Coordinador: Prof. Roque Oscar Rosende 

Integrantes: Laura Beatriz Huber, Patricia Alejandra Vaculik, Juan Darío Ammatuna García, 

Laura Lozina, Víctor Ricardo Fernández, Claudia Niceli Ramírez Ayala, Miguel Ángel Suarez 

Quinodoz, Viviana Elizabeth Karaben,, María Mercedes Altamirano, Elena Soledad Ortíz 

Barreto, Horario Javier Romero,, María Julia López Vallejos. 

Líneas que aborda el grupo: Fitofarmacética. 

 

9. Denominación del grupo: CELULAS MADRES, TERAPIA DEL COMPLEJO 

DENTOMAXILO-FACIAL 
Tipo de grupo: Emergente 

Coordinador: Esp. Sebastián Krupp 

Integrantes: Roque Oscar Rosende, María Mercedes González, María Carla Zimmerman, Jorge 

Gabriel Becchio. 

Líneas que aborda el grupo: Innovaciones tecnológicas, Biotecnología y Biología Molecular. 

 

10. Denominación del grupo: PRECANCER Y CANCER BUCAL 

Tipo de grupo: Emergente 

Coordinador: Dra. María Mercedes González 

Integrantes: María Susana Briend, María Alejandra Gili, María Silvia Almirón, Ángel E. 

Alsina, Rosana Araceli Otaño, Pedro Luís Fortín, Juan Marcos Vallejos, Gabriela Guadalupe 

Bessone, Víctor Ricardo Fernández, Carlos Javier Rosales, Marcela Alejandra Solís. 

Líneas qua aborda el grupo: Enfermedades y Alteraciones de tejidos duros y blandos de la 

cavidad bucal, precáncer y cáncer bucal. 

 

 

 



 
 

11. Denominación del grupo: DESORDENES CRANEOMANDIBULARES 

Tipo de grupo: Emergente 

Coordinador: Mgter. Carmen Itatí Collante 

Integrantes: María Julia López Vallejos, Ricardo Hugo Altamirano, Omar Antonio Álvarez, 

Vanesa Lecuna, Luciana Bernachea, Daniel E. Acevedo. 

Líneas que aborda el grupo: Características macroscópicas y microscópica del Sistema 

Estomatognático y Oclusión 

 

12. Denominación del grupo: ODONTOPEDIATRIA 
Tipo de grupo: Consolidado 

Coordinador: Mgter. Andrea Verónica Galiana 

Integrantes: María Lorena Cardoso, Noelia Elena. Pérez Quintana, María Lidia Elizondo, 

Graciela Roux, María Fernanda Lértora. 

Líneas que aborda el grupo: Sistema Estomatognático. Enfermedades y Alteraciones de tejidos 

duros y blandos. 

 

13. Denominación del grupo: DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO PERIODONTAL 

Tipo de grupo: Emergente 

Coordinador: Mgter. Javier Elpidio Monzón 

Integrantes: Miguel Jorge Acuña, Silvia Mercedes Ortega,, Carlos Rubén Caramello, Claudio 

Alejandro Modenutti, Armando Cesar Celia, Sandra Cristina Aymerich, María de los A. 

Naumovich Gauna, Olga M. Vasek, Karina Magdalena Soto Mayol, María Rosenda Britos,, 

Cynthia Solange Sin. 

Líneas que aborda el grupo: Enfermedades y alteraciones de los tejidos duros y blandos. 

 

14. Denominación del grupo: ORTOGNATONDONCIA 
Tipo de grupo: Emergente 

Coordinador: Mgter. Carmen Itatí Collante 

Integrantes: Mirtha Gisela Lafuente, Silvia Raquel González, Karina Elsa Latyn, Verónica 

Elisabet Bernal, Carlos María Veloso, Lorena Yannet Palczikowski. 

Líneas que aborda el grupo: Sistema Estomatognático y Oclusión 

 

15. Denominación del grupo: IMAGENOLOGICO DENTOMAXILO-FACIAL 
Tipo de grupo: Emergente 

Coordinador: Prof. Carlos María Veloso 

Integrantes: Marisa Elizabeth Romero, Ricardo Veira. 

Líneas que aborda el grupo: Diagnóstico por imágenes de patologías dentomaxilo-faciales. 

 

16. Denominación del grupo: EPIDEMIOLOGIA 
Tipo de grupo: Emergente 

Coordinador: Mgter. María Cristina Ojeda. 

Integrantes: Viviana Elizabeth Karaben, Sofía delos Milagros Alí, Roxana Lilian Blanco, 

Sergio Daniel Morales, Natalia Mendoza, Cristina Encina, Ana Eloísa Rea, María Alejandra 

Meana González, Karina Urbina. 

Líneas que aborda el grupo: Epidemiología descriptiva, analítica y de intervención, desde la 

multicausalidad de factores que determinan el estado de salud en poblaciones humanas 

vulnerables en términos geográficos, de estructura, comportamientos, estilos de vida y el uso de 

procedimientos terapéuticos.   


